岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年９月１６日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

ねんりんピック岐阜２０２５実行委員会

ねんりんピック推進事務局

式典運営係

藤原

立川

内線 2674

直通 058-272-8869

F A X 058-278-2633

ねんりんピック岐阜２０２５

総合開会式の１ヶ月前リハーサルを実施します

ねんりんピック岐阜２０２５（令和７年１０月１８日（土）～２１日（火））の総合開会式に向

け、下記のとおり１ヶ月前リハーサルを実施しますので、お知らせします。

記

１ 日 時

  令和７年９月２３日（火・祝）９：００～１２：００

  ※リハーサル終了時間は、前後する可能性があります。

２ 会 場

  岐阜メモリアルセンター 長良川競技場（岐阜市長良福光大野２６７５－２８）

 【雨天時】岐阜メモリアルセンター で愛ドーム

３ 当日参加団体等

  総合開会式の交流アトラクション後半に出演いただく以下の団体がリハーサルを行います。

曲目・

参加団体

〇フォークダンス

「オクラホマ・ミキサー」「Ｏｈ
オ ー

！Ｓｕｓａｎｎａ
ス ザ ン ナ

」「幸せなら手をたたこう」

・岐阜県ミセスフォークダンス協会（約２００名）

〇郡上踊

「かわさき」「春駒」

 ・岐阜県ミセスフォークダンス協会（約２００名）

・岐阜県民踊連盟（約１００名）

・岐阜聖徳学園大学（約１２０名）   計３団体 約４２０名

４ 総合開会式の次第（予定）

  ◆式典

①開式通告、②開会宣言、③国歌斉唱、３旗掲揚、④主催者あいさつ、⑤選手宣誓、炬火点火

◆交流アトラクション前半

①県内各地の競技開催市町村を映像スライドを交えて紹介

②脳トレ！ミナモ体操

③県内高校生たちによる選手に向けた応援

◆インターバル

式典音楽隊の演奏

◆交流アトラクション後半

①フォークダンス、②郡上踊

５ 今後のリハーサル等日程（予定）

６ その他

取材いただける場合は、９月２２日（月）までに担当者までご連絡ください。

日 程 内 容 会 場

9月 23日(火・祝) 総合開会式１ヶ月前リハーサル

岐阜メモリアルセンター

長良川競技場

10月 11日(土) 総合開会式１週間前リハーサル

10月 17日(金) 総合開会式前日リハーサル

10月 18日(土) 総合開会式

10月 20日(月) 総合閉会式前日リハーサル
ぎふ清流文化プラザ

10月 21日(火) 総合閉会式

■「ねんりんピック岐阜２０２５」について

・ねんりんピックの愛称で親しまれている「全国健康福祉祭」は、６０歳以上の方を

中心として、あらゆる世代の人たちが楽しみ、交流を深めることができるスポーツ、

文化、健康と福祉の総合的な祭典です。

・当初、２０２０（令和２）年の開催を予定していましたが、新型コロナの影響によ

る延期・中止を経て、本年２０２５（令和７）年に開催します。

○名  称／第３７回全国健康福祉祭ぎふ大会

○愛  称／ねんりんピック岐阜２０２５（にーぜろにーごー）

○主  催／厚生労働省、岐阜県、一般財団法人長寿社会開発センター

〇共  催／スポーツ庁

○テ ー マ／清流に 輝け ひろがれ 長寿の輪

○会  期／令和７年１０月１８日（土）～２１日（火）：４日間

〇開催種目／５６種目（交流大会３１種目・ふれあいレク大会２５種目）

○参加予定人員／延べ約６０万人（観客含む）

大会公式

ウェブサイト